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Wynalazek dotyczy wybieraka łącznika stop¬
niowego transformatorów regulowanych z nie¬
ruchomą kolumną łączeniową i obrotowymi
mostkami stykowymi. Tego rodzaju wybieraki
są stosowane przede wszystkim pod przełącz¬
nikami obciążenia i są wspólnie wbudowywane
w obudowy transformatorów regulowanych.
Zadaniem wybieraka jest przygotowanie pro¬
cesu przełączenia obciążenia przez włączenie
przełącznika obciążenia na pożądany stopień
transformatora.

W powszechnie znanych wybierakach nieru¬
choma kolumna łączeniowa jest wykonywana
z odpornej na olej rury tekturowej (preszpa-
nowej), na której z zewnątrz zamlooowane są
pierścienie [prądowe. Jest przy tym wymagane,

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
; wynalazku jest inż. Alexańder Bleibtreu.

aby dla każdej mocy, napięcia i ilości faz były
sporządzone rury odpowiedniej wielkości, któ¬
re można stosować tylko do określonych łącz¬
ników stopniowych. Również wysunięte elek¬
trody służące do odciążenia elektrycznego sty¬
ków wybieraków i kołnierze izolacyjne muszą
być oddzielnie zakładane na kolumnę łączenio¬
wą. Utrudnia to wykonanie tego rodzaju wy¬
bieraków, powiększa skład magazynowy części
i pozwala tylko na jednostronne ich stosowanie.

Celem wynaiaizku jest usunięcie tych wad
i stworzenie wybieraka, który byłby zbudowa¬
ny na zasadzie skrzynkowej i który odpowia¬
dałby wielostronnym wymaganiom. Według,
wynalazku zadanie to rozwiązano w ten spo¬
sób, że kolumna łączeniowa wykonana została
z odcinków rury z lanej żywicy, w które są
częściowo wtopione pierścienie prądowe leżące
na zewnątrz kolumny łączeniowej.



Te pierścienie prądowe składają s|ę z dwóch
oddzielnych piericieni> o przekroju w kształcie
kątownika, i^tóre są wtopione w odcinki rury
od ich strony czołowej. Poszczególne odcinki
rury można za (pomocą tych pierścieni prądo¬
wych łączyć ze. sobą śrubami Poza tym jeden
ze składowych pierścieni każdego pierścienia
prądowego zaopatrzony jest w nakładkę przełą-
czendową, która mieści się w wycięciu rury. W
ten sposób doprowadzenie prądu do wkładki
przyłączeniowej może leżeć wewnątrz kolumny
łączeniowej.

W wyniku takiego rozwiązania wybieraka
stało się możliwym łączenie dowolnej ilości od-
cinków rur z odpowiednią ilością pierścieni
prądowych i otrzymywanie w ten sposób każdej
wymaganej ilości faz łączników stopniowych.
Wykonanie z lanej żywicy umożliwia poza tym
wtopienie pierścieni prądowych w kolumnę łą¬
czeniową, a równocześnie pierścienie te służą
do połączenia ze sobą poszczególnych odcin¬
ków rur. Wykonanie pierścieni prądowych w
Kształcie kątowników zastępuje wysunięte elek¬
trody, służące db elektrycznego odciążenia pola
napięciowego tak, że wprowadzenie dalszych
elektrod pomiędzy pierścieniami prądowymi
staje się zbędne. Na zewnętrznych stronach
poszczególnych odcinków rur, pomiędzy pierś¬
cieniami prądowymi, mogą być również nad¬
lane kołnierze izolacyjne, iktóre powiększają
drogi prądów błądzących i w wyniku tego poóN
wyższa się stopień bezpieczeństwa wybieraka
względnie jego obciążalność.

Następne ulepszenie, jakie wprowadza wyna¬
lazek, polega na tym, że na zewnątrz leżące
człony poszczególnych pierścieni posiadają za-
oblone rozszerzenia i równocześnie tworzą od
czoła okrężny rowek prowadzący, w którym
umieszczony jest obrotowo pierścień izolacyjny
z wyprowadzonym na zewnątrz trzonem. Każ¬
dy mostek stykowy składa się z dwóch grup
lamełi stykowych umiejscowionych ruchomo
i sprężyście we wspólnym korpusie i ślizgają¬
cych, się od góry i od dołu po pierścieniach
stykowych (kolumny łączeniowej. Daniele sty¬
kowe posiadają np. przy tym wykonane wyżło¬
bienie, odpowiednio dostosowane do zaoblonego
rozszerzenia pierścienia prądowego. W wyniku
takiego rozwiązania otrzymuje się dobry styk,
jak również ogranieaenie możliwości ruchu la¬
mełi stykowych w kierunku promieniowym.

Pomiędzy dolną i górną grupą lamełi styko¬
wych znajduje się trawi pierścienia izolacyj¬

nego, a między poszczególnymi lamelami styko¬
wymi w grupach umieszczone są gładkie płytki
stalowe. Osiąga się przez to dobre prowadzenie
mostku stykowego i lżejszą pracę lameli sty¬
kowych. Miejsca stykowe mostków są więc jak
najlepiej dostosowane do miejsc stykowych
pierścieni prądowych, które to miejsca utwo¬
rzone są jako zaoblone rozszerzenie. Jest to
rozwiązanie szczególnie odpowiednie do wyko¬
nanej w powyższy sposób kolumny łączeniowej.
Nie wyklucza to jednak tego, aby nie można
było zastosować takiego mostku stykowego do
innego wybieraka.

Na rysunku przedstawiono przykład wykona¬
nia wybieraka według wynalazku, przy czym
fig. 1 przedstawia wybierak z nieruchomą ko¬
lumną łączeniową i z obrotowymi mostkami
stykowymi w widoku, fig. 2 — w przekroju,
a fig. 3 — przekrój przez mostek stykowy
wzdłuż linii A —B na fig. 2. Wybierak składa
się z nieruchomej kolumny łączeniowej 1, z o-
brotowych mostków stykowych 2 i z również
nieruchomych styków 3 dla dołączeń stopnio¬
wych (fig. 2). Nieruchoma kolumna łączeniowa
1 składa się z jednakowych odcinków rur 4
oraz z jednego górnego i jednego dolnego od¬
cinka końcowego 5. Odcinki 4 i odcinki koń¬
cowe 5 są wykonane z lanej żywicy. W czoło¬
we strony odcinków rur 4 i w jedną czołową
stronę odcinków końcowych 5 wtopione są po¬
jedyncze pierścienie 6 i 7, tworzące razem pier¬
ścień prądowy. Pojedyncze pierścienie 6 i 7,
mają przekrój w kształcie kątownika, przy
czym wtopione człony 8 pierścieni, jako wysu¬
nięte elektrody, odciążają elektrycznie styki
wybieraka. Na zewnątrz leżące człony 9 są roz¬
szerzone i tworzą w ten sposób wydatne po¬
wierzchnie stykowe. Od czoła przewidziany jest
w tym rozszerzeniu 9 rowek prowadzący 1Q dla
pierścienia izolacyjnego U. Każdy pierścień
izolacyjny 11 ma trzon 12, na którym zamoco¬
wany jest korpus mostka stykowego 2. Odcin¬
ki rur 4 i 5 są razem skręcone w jedną kolum¬
nę łączeniową za pomocą pierścieni prądowych
6, 7 za pośrednictwem śrub 13. Na zewnętrznej
stronie poszczególnych odcinków rur 4 względ¬
nie 5, pomiędzy pierścieniami prądowymi 6, 7,
nadlane są kołnierze Izolacyjne 14. Każdy posz¬
czególny pierścień 6 lub 7 każdego pierścienia
prądowego ma nakładkę dla przyłączenia prą¬
dowego 16, która umieszczona jest w wycięciu
25 odcinka rury 4 lub odcinka końcowego 5. Wy¬
cięcia te są przemieszczone względem siebie na
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^flpwodzię J^umny ląpomkomefc Doprowadzenie
17 prądu do tych nakładek jest umieszczone
-wewnątrz kolumny łączeniowej. Mostek styko¬
wy 2 posiada dwie grupy lamael stykowych 18,
które umieszczone są ruchomo i sprężynująca
w korpusie i ślizgają się od dołu i od góry po
pierścieniach prądowych 6, 7 kolumny łącze¬
niowej. W miejscach styku lamele stykowe 18
-zaopatrzone są w wycięcie 19, dopasowane do
saoblonego rozszerzenia 9 pierścieni prądowych
€, 7. Wycięcia te, poza tworzeniem dobrego sty¬
ku, zapobiegają ruchom poprzecznym (promie¬
niowym) lameli stykowych. Trzon 12 pierście¬
nia izolacyjnego 11, znajdujący się pomiędzy
lamel ami stykowymi 17, służy nie tylko do po¬
ruszania i prowadzenia mostku stykowego 2 po
pierścieniu stykowym 6, 7, lecz również dla o-
jgraniczeniia i poruszania wzajemnego lameli
stykowych 18 w stanie nieoboiążonym. Pomię-
«dzy lamelanii stykowymi 18 są umieszczone
.gładkie płytki stalowe 20, które zapewniają za¬
równo poprawne prowadzenie lameli styko¬
wych, jak również ich dobre ślizganie się. La¬
mele stykowe 18 dociskane są do styków za
pomocą sprężyn 21.

Odcinki rur 4 dają się łatwo zestawiać w jed¬
ną kolumnę łączeniową 1 przez proste ich łą¬
czenie śrubami, przy czym szczególna zaleta
urządzenia polega na tym, że zestawiona może

fcyć dowcilna ilość odcinków rur 4, oraz że sanie
odcinki rur mogą mieć wszechstronne zastoso¬
wanie jako elementy montażowe do (tworzenia
wybieraków różnych wielkości i mocy. W wy¬
niku tego, wykonanie, magazynowanie i mon¬
taż wybieraków jest znacznie uproszczony.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wybierak łącznika stopniowego do transfor¬
matorów regulowanych z nieruchomą kolum¬
ną łączeniową i ruchomymi obrotowo most¬
kami stykowymi, znamienny tym, że kolum¬
na łączeniowa składa się z poszczególnych
odcinków rur odlanych z żywicy, w które są
częściowo wtopione otaczające kolumnę łą¬
czeniową pierścienie prądowe.

2. Wybierak według zastrz. 1, znamienny tym,
że pierścienie prądowe składają się z dwóch
poszczególnych pierścieni o przekroju w

kształcie kątownika, które wtopione są od
czoła w odcinki rur (4 lub 5).

3. Wybierak według zastrz. 1 i 2, znamienny
tym, że odcinki rur (4 lub 5) łączone są śru¬
bami za pośrednictwem pierścieni prądo¬
wych (6 i 7).

4. Wybierak według zastrz. 1—3, znamienny
tym, że każdy z pierścieni (6 lub 7) pierście¬
nia prądowego posiada nakładkę (16) — dla
przyłączenia źródła prądu — leżącą w wy¬
cięciu (15) odcinkia rury (4 lub 5), a dopro¬
wadzenie prądu do nakładki (16) biegnie
wewnątrz kolumny łączeniowej (1).

5. Wybierak według zastrz. 1—4, znamienny
tym, że leżące na zewnątrz człony pierścieni
(6, 7) mają zaoblone rozszerzenia (9), które
równocześnie tworzą od czoła biegnący rowek
prowadzący (10) dla pierścienia izolacyjnego
(11) z na zewnątrz leżącym trzonem (12).

6. Wybierak według zastrz. 1—5, znamienny
tym, że każdy obrotowy mostek stykowy (2)
składa się z dwóch grup lameli stykowych
(18), umieszczonych ruchomo i sprężyście we
wspólnym korpusie, przy czym lamele te
ślizgają się od dołu i od góry po pierście¬
niach prądowych (6, 7) kolumny łączeniowej.

7. Wybierak według zastrz. 1—6, znamienny
tym, że lamele stykowe (18) mają wycięcia
(19) odpowiednio dopasowane do zaoblonego
rozszerzenia (9) pierścieni prądowych (6, 7).

8. Wybierak według zastrz. 1—7, znamienny
tym, że pomiędzy górną i dolną grupą la¬
meli stykowych (18) znajduje się trzon (12)
pierścienia izolacyjnego (U), a pomiędzy po¬
szczególnymi lameiami sftykowymi (1S) u-
mieszczone są gładkie płyflki stalowe (20).

9. Wybierak według zastrz. 1—8, znamienny
tym, że na zewnętrznej stronie poszczegól¬
nych odcinków rur (4 lub 5), pomiędzy pier-
sieniami prądowymi (6, 7) nadlane są koł¬
nierze izolacyjne (14).

Maschinenfabrik Reinhausen
Gebruder Scheubeck KG

Zastępca: mgr inż. Janusz Kryczkowski
rzecznik patentowy
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